а в його апологетичнім писанню „Contra Julianum Pelagianum“ маємо на се виразні докази. Юліян з Екляни наводив на оборону науки Пелагія тексти з грецьких отців у латинським перекладі, одначе в перекрученім виді. Тому брав св. Августин грецький текст у руки й опрокидував речення за реченням оборону Юліяна. А саме перечив Пелагій істнування первородного гріха, в чім боронив його Юліян покликуючися передовсім на гомілію Івана Золотоустого до новоохрещених, відому в латинським перекладі. У відповідь на се цитує св. Августин не лиш дотичне місце з Івана Золотоустого по грецьки й перекладає слово в слово на латину, але й наводить гадки Василя В. і Григорія Нанзіанзенського в тій справі:

„Sedeat ergo cum istis patribus etiam sanctus Gregorius... Audi ergo, quid dicat: „Imago — inquit — Dei labem corpoream mundatione expurget et coniunctam sibi carnem verbi Dei sublevet pennis. Et quamvis melius fuisset ne egere quidem huiuscemodi expurgatione, sed in illa prima dignitate permansisse, ad quam et refestinamus post praestentem emendationem et melius fuisset non excidere a ligno vitae gustu amarissimo peccati, tamen in secundo loco expedit emendari et corrigi post lapsu, quam in nequitiis permanere...¹⁾ Sed si vis addimus laic et sanctum Basilium... quid de peccato primi hominis ad nos etiam pertinente dicat ille sanctus. Quod etsi reperi interpretatum, tamen propter diligentiore veri fidem verbum e verbo malui transferre e graeco... „Aegrotavimus per peccatum, sanemur per poenitentiam“... „Quia non ieiunavimus decidimus de paradiso. Ieiunemus ergo, ut ad eum redeamus“²⁾... Sanctus Joannes — inquis — Constantinopolitanus negat esse in parvulis originale peccatum. In ea quippe homilia, quam de baptisatis habuit... Ego ipsa verba graeca, quae a Joanne dicta sunt, ponam: Διὰ τοῦτο καὶ τὰ παιδία βαπτίζομεν καὶ τὰ ἀμαρτήματα οὐκ ἔχοντα, quod latine est: „Ideo et infantes baptismus quamvis peccata non habentes“. Vides certe non ab eo dictum esse „parvulos non coinquinos esse peccato“ sive peccatis, sed „non habere peccata“ intellige propria, et nulla contentio est³⁾.

Крім трьох Кападокійців читав також св. Августин твори Епіфанія, які не були переложені на латинську мову:

(De Trinit. I c. 4. MSL 42, 824). — Останні слова мимохить пригадують твір Григорія з Нісси „Quod non sint tres dii“, який мусів бути відомий в оригіналі св. Августинови.

¹⁾ Contra Julianum Pel. I c. 5. — MSL 44, 649.

²⁾ Contra Julianum Pel. I c. 5. — MSL 44, 650.— 652.

³⁾ Contra Julianum Pel. I c. 6. — MSL 44, 654— 656.